Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 17 февраля 2020 г. N 57515

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 25 ноября 2019 г. N 734н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ПРОФЕССИЙ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ДОЛЖНОСТЕЙ) ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА - КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ,

ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРИЕМ В ГРАЖДАНСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ

В соответствии с пунктом "и" части 2 статьи 14 Федерального закона от 31 мая 2002 г. N 62-

ФЗ "О гражданстве Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, N 22, ст. 2031; 2019, N 27, ст. 3530) и подпунктом 5.2.176 Положения о Министерстве труда и

социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610 "Об утверждении Положения о Министерстве

труда и социальной защиты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 26, ст. 3528; 2015, N 16, ст. 2384), приказываю:

1. Утвердить перечень профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц

без гражданства - квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в гражданство

Российской Федерации в упрощенном порядке, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 13 июля 2015 г. N 446н "Об утверждении перечня профессий (специальностей,

должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства - квалифицированных специалистов,

имеющих право на прием в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2015 г.,

регистрационный N 38135).

Министр

М.А.ТОПИЛИН

Приложение

к приказу Минтруда России

от 25 ноября 2019 г. N 734н

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОФЕССИЙ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ, ДОЛЖНОСТЕЙ) ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА - КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ,

ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРИЕМ В ГРАЖДАНСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ

N п/п Наименование профессии (специальности, должности)

1. Агроинженер

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4A266AED93201F8F810A127ED194DD003EE036C21BB94C5F6F20395C48DFE7E123A0AD76F3FA848E48032DFEE51D35B99BA44734FAd1xEJ
consultantplus://offline/ref=4A266AED93201F8F810A127ED194DD003EE03FC41BBF4C5F6F20395C48DFE7E123A0AD71F2F2DB8B5D1275F2ED0A2BB18DB84536dFx8J
consultantplus://offline/ref=4A266AED93201F8F810A127ED194DD003CED34C51FBB4C5F6F20395C48DFE7E131A0F57AF6F091DA11597AF3E6d1x4J

2. Агроном

3. Агрохимик

4. Акушерка

5. Ведущий программы

6. Ветеринарно-санитарный врач

7. Ветеринарно-санитарный эксперт

8. Ветеринарный врач

9. Ветеринарный врач репродуктивной зоны

10. Ветеринарный врач-гинеколог

11. Ветеринарный врач-терапевт

12. Воспитатель

13. Врач здравпункта

14. Врач клинической лабораторной диагностики

15. Врач общей практики (семейный врач)

16. Врач по паллиативной медицинской помощи

17. Врач приемного отделения

18. Врач скорой медицинской помощи

19. Врач станции (отделения) скорой и неотложной медицинской помощи

20. Врач-анестезиолог-реаниматолог

21. Врач-бактериолог

22. Врач-детский онколог

23. Врач-кардиоревматолог

24. Врач-лаборант

25. Врач-невролог

26. Врач-онколог

27. Врач-оториноларинголог

28. Врач-офтальмолог

29. Врач-педиатр

30. Врач-педиатр участковый

31. Врач-психиатр

32. Врач-психиатр детский

33. Врач-психиатр детский участковый

34. Врач-психиатр подростковый

35. Врач-психиатр подростковый участковый

36. Врач-психиатр участковый

37. Врач-психиатр-нарколог

38. Врач-специалист

39. Врач-статистик

40. Врач-стоматолог

41. Врач-терапевт

42. Врач-терапевт участковый

43. Врач-травматолог-ортопед

44. Врач-фтизиатр

45. Врач-фтизиатр участковый

46. Врач-хирург

47. Врач-эпизоотолог

48. Газосварщик

49. Гидромелиоратор

50. Главный инженер проекта

51. Главный металлург

52. Директор по экономике

53. Зоотехник

54. Инженер по автоматизированным системам управления производством

55. Инженер по внедрению новой техники и технологии

56. Инженер по горным работам

57. Инженер по добыче нефти и газа

58. Инженер по защите информации

59. Инженер по качеству

60. Инженер по контрольно-измерительным приборам и автоматике

61. Инженер по метрологии

62. Инженер по надзору за строительством

63. Инженер по наладке и испытаниям

64. Инженер по организации управления производством

65. Инженер по подготовке производства

66. Инженер по сварке

67. Инженер-конструктор

68. Инженер-проектировщик

69. Инженер-технолог

70. Инженер-электрик

71. Корреспондент

72. Мастер буровой

73. Математик

74. Медицинская сестра

75. Медицинская сестра процедурной

76. Медицинская сестра участковая

77. Медицинский лабораторный техник

78. Механизатор

79. Механик по буровым, горным работам

80. Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций

81. Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов

82. Монтажник санитарно-технических систем и оборудования

83. Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и

аспирации

84. Монтажник технологических трубопроводов

85. Монтажник технологического оборудования и связанных с ним конструкций

86. Наладчик станков и манипуляторов с программным управлением

87. Операционная медицинская сестра

88. Преподаватель

89. Провизор

90. Редактор

91. Рентгенолаборант

92. Рыбовод

93. Сборщик изделий электронной техники

94. Сборщик корпусов металлических судов

95. Сварщик арматурных сеток и каркасов

96. Слесарь по ремонту сельскохозяйственного оборудования

97. Слесарь по ремонту сельскохозяйственной техники

98. Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин

99. Слесарь по сборке металлоконструкций

100. Слесарь строительный

101. Слесарь-сборщик летательных аппаратов

102. Слесарь-судоремонтник

103. Специалист по технологии машиностроения

104. Станочник деревообрабатывающих станков

105. Станочник широкого профиля

106. Судокорпусник-ремонтник

107. Техник по бурению

108. Техник по наладке и испытаниям

109. Техник-картограф

110. Техник-технолог

111. Технолог пищевой и перерабатывающей промышленности

112. Технолог сельскохозяйственного производства

113. Токарь

114. Токарь-карусельщик

115. Токарь-расточник

116. Тракторист-комбайнер

117. Тракторист-машинист

118. Тракторист-механизатор

119. Трубопроводчик судовой

120. Учитель

121. Фармацевт

122. Фельдшер

123. Фельдшер скорой медицинской помощи

124. Фельдшер-лаборант

125. Фрезеровщик

126. Шлифовщик

127. Электрик участка

128. Электромонтажник по кабельным сетям

129. Электромонтажник по освещению и осветительным сетям

130. Электромонтажник судовой

131. Электромонтер по ремонту воздушных линий электропередачи

132. Электромонтер по эксплуатации распределительных сетей

133. Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах

134. Электрослесарь строительный

135. Энтомолог